E Sicilia citeriore Robertus e S. Severino Coriliani comes sacram inire adversus Turcas semestrem expeditionem cum decem triremibus decrevit; cui Pontifex ad proceres Italos & populos syngrapham Ann. Eccl. Fom. XXX.

NOTÆ [I] SACRÆ expeditionis dux Imbertus Delphinus Viennæ hoc anno labente venit in Italiam, ut Annalista pariter ex Joanne Villano norat. Sed classem comparasse, quam pro rei necessitate, minorem, deduco ex Annalibus Genuesibus Stellæ scriptoris coævi, ex quibus discimus appulisse illum Genuam die XIV. Septembris cum quinque galeis, & alio non magno navigio. Sequenti die ex urbe discedens iter suum prosequutus est. MANST.

dedit (f), ut classem apparaturo faverent: ac Joannam Reginam Siciliæ hortatus est (g), ut necessaria e regno educi permetteret. Tum etiam eidem comiti amplioris navalis exercitus contrahendi potestatem fecit (h): cæterum illum obstrinxit ut urbes arcesque bello Turcis eripiendas Romanæ ecclesiæ nomine custodiret (i), ac delphini Viennensis supremi cruce signatorum in Turcas ducis imperiis obsequeretur (k). Denique proposita a Clemente sacra indulgentiarum præmia iis, qui Roberti signis se aggregarent: jussi que (l) Barenis & Amalphitanus archiepiscopi, fideles sacra arma correptos crucis symbolo humeris appposito distinguere.

Summis etiam Minoritarum (m), Prædicatorum (n), Augustinianorum (o), & Carmelitarum (p) præpositis de institendis in singulis provinciis quatuor vel pluribus concionatoribus sacra eloquentia florentissimis, qui populos ad suscipiendum crucis symbolum cohortarentur, imperia data. Quibus literis, ubi diras Turcarum excursionem, immanitatemque exercitam in Christianos, initam cum Hugone Rege Cypri, Veneris, Rhodiisque equitibus armorum societatem, vocatos ad crucis signa fideles descripsit, subiicit Pontifex: Licet, sicut intelleximus, nonnulli ex eisdem archiepiscopis & suffraganeis circa præmissa exequentia satis se reddiderint diligentes, ut prædictum tamen negotium, pro quo sicut habet multorum fide digna relatio, divina pietatis clementia in plerisque mundi partibus stupenda miracula operatur, quodque ferventibus & sinceris affectibus prosequimur, amplius valeat auctore Domino, cujus res agitur, prosperari &c. De multis prodigiis, quibus fideles ad dandum sacre militiæ, accepto crucis symbolo, nomen contra Turcas excitati sunt editis in pluribus orbis Christiani regnis meminit in aliis literis Pontifex, ferturque in Pistoriensi historia (q) apud Aquilam regni Neapolitani urbem in cujusdam ecclesiæ altari Deiparam gestantem in ulnis filium, qui crucem manu præferrebat, videndam se multo circumfusam splendore objecisse: plures etiam infantes impressam humeris crucem ex utero tulisse.